Santo Tomás emplea para significar el conocimiento de la existencia del sujeto, la expresión “*percipit se esse*”. Este conocimiento —dijimos— es una verdadera “intuición reflexiva”. Mas no la “intuición evidente”, o “el concepto formado por una inteligencia pura y atenta”, de que hablara Descartes; sino la “experiencia” inmediata de una fuerza interna que se despliega: “*ex hoc enim ipso quod percipit se agere, percipit se esse*” (33).

Para significar el conocimiento inmediato también (y primitivamente *no conceptual*) de la esencia o naturaleza del sujeto por sí mismo (“*ex se ipso*”), emplea Santo Tomás la expresión “*intelligit se intelligere*”. Y esto, es decir

---

(33) Cfr. *supra* nota 29.

su entender, es lo primero que el entendimiento entiende de sí mismo. En otras palabras, lo primero que al entendimiento se le revela acerca de sí mismo además de su existencia, es la estructura noética de su operación:

*“Hoc igitur est quod primum de intellectu intelligitur, scilicet ipsum eius intelligere”* (34).

Pero Santo Tomás no cesa de repetir que el entendimiento sólo se entiende por y a través de su acto. No es, por consiguiente, una “substancia pensante”. En el mismo artículo que acabamos de citar, líneas más abajo, leemos:

*“Est autem alius intellectus, scilicet humanus, qui nec est suum intelligere, nec sui intelligere est obiectum primum ipsa eius essentia, sed aliquid extrinsecum, scilicet natura materialis rei. Et ideo id quod primo cognoscitur ab intellectu humano, est huiusmodi obiectum; et secundario cognoscitur ipse actus, quo cognoscitur obiectum; et per actum cognoscitur ipse intellectus, cuius est perfectio ipsum intelligere”* (35).

De nuevo, pues, hace resaltar el Maestro el carácter “reflexivo” del conocimiento del entender del sujeto cognoscente humano, como lo hiciera con el de su existir, según vimos en el artículo anterior.

Ahora bien, el conocimiento del acto se ilumina a la luz del “objeto” por él aprehendido, el cual es una “natura rei materialis”, a la que en otros lugares se le llama “species intelligibilis”. Veamos uno de esos pasajes:

*“Intellectus noster possibilis, non potest habere intelligibilem operationem, nisi in quantum perficitur per speciem intelligibilem alicuius. Et sic intelligit seipsum per speciem intelligibilem sicut et alia. Manifestum est autem quod ex eo quod cognoscit intelligibile, intelligit ipsum suum intelligere (subraya Santo Tomás); et per actum cognoscit potentiam intellectivam”* (36).

En el Comentario al Libro II de Anima añade una razón que corrobora la teoría del conocimiento reflexivo del alma por sí misma:

*“Sciendum est etiam quod intellectus noster possibilis est in potentia tantum in ordine intelligibilium: fit autem actu per formam a phantasmatis abstractam. Nihil autem cognoscitur nisi secundum quod est*

---

(34) S. Th. 1<sup>o</sup> 87, 3, c.

(35) S. Th. Loc. cit.

(36) S. Th. 1<sup>o</sup> q. 14, 2, 3um.

actu: unde intellectus possibilis noster cognoscit seipsum per speciem intelligibilem, ut in tertio habetur, non autem intuendo essentiam suam directe. Et ideo oportet, quod in cognitionem animae procedamus ab his quae sunt magis extrinseca, a quibus abstrahuntur species intelligibiles, per quas intellectus intelligit seipsum; ut scilicet per obiecta cognoscamus actus, per actus potentias, et per potentias essentiam animae. Si autem directe essentiam suam cognosceret anima per seipsam, esset contrarius ordo servandus in animae cognitione; quia quanto aliquid esset propinquius essentiae animae, tanto prius cognosceretur ab ea" (37).

Cotejando los pasajes anteriores, encontramos dos fórmulas que se complementan e iluminan recíprocamente: "*per actum* cognoscitur ipse intellectus", "*per speciem* intelligibilem intelligit seipsum". La "especie" inteligible, o simplemente lo "inteligible", es el "objeto" del acto de entender. Acto y objeto son correlativos. Hablando en términos escolásticos, guardan entre sí una relación trascendental. Forman entre sí una *unidad* inseparable. El acto es lo que es, por el objeto.

"*Intelligere ipsum suum intelligere*", entender lo que es entender, "per actum" o "per speciem" (es lo mismo), equivale, según Santo Tomás, a conocer "por dentro" "*hoc ipsum quod est esse intellectuale*".

Ahora bien, este conocimiento se lleva a cabo, según el mismo Doctor Angélico, cuando conocemos la verdad, y la verdad se conoce sólo en el juicio, en el momento en que pronunciamos intelectualmente un "*est*". Que ésta es la mente de Santo Tomás, se puede demostrar fácilmente. Sobre este punto no caben hoy día divergencias de fondo entre los comentaristas. Vayan solamente algunos pasajes que no dejan lugar a duda.

Del acto de entender, o de la "operación inteligible", como él la denomina, dice Santo Tomás:

"In anima ponitur respectu intelligibilis operationis, quae est cognitio veritatis, et potentia passiva et potentia activa..." (38).

Del juicio, como operación "veritativa", escribe:

"...Per conformitatem intellectus et rei veritas definitur. Unde conformitatem istam cognoscere, est cognoscere veritatem. Hanc autem nullo modo sensus cognoscit... Intellectus autem conformitatem sui ad rem intelligibilem cognoscere potest; sed tamen non apprehendit eam,

---

(37) In De Anima, l. II, 1, 6<sup>a</sup>.

(38) In Boet. de Trin., q. 1<sup>a</sup>, 1, c. — Allí mismo se dice: "Anima humana non potest in actum propriae operationis, quae est cognitio veritatis, exire, nisi...".

secundum quod cognoscit de aliquo quod quid est. Sed quando iudicat rem ita se habere sicut est forma quam de re apprehendit, tunc primo cognoscit et dicit verum. Et hoc facit componendo et dividendo" (39).

Esto equivale a decir: solamente en el juicio (al que Santo Tomás llama de ordinario "compositio et divisio", es decir, afirmación o remoción de un predicado respecto de un sujeto lógico, o también "secunda mentis operatio"), se conoce la verdad.

"Cognoscere autem praedictam conformitatis habitudinem nihil aliud est quam iudicare ita esse vel non esse, quod est componere et dividere; et ideo intellectus non cognoscit veritatem nisi componendo et dividendo per suum iudicium" (40).

En esta "segunda operación de la mente" —segunda por cuanto "reflexiva", por cuanto consistente en una "reflexio intellectus in seipsum" y por cuanto *acto* respecto de su potencia— culmina todo proceso intelectual humano:

"Intellectus noster, apprehendendo incomplexa, nondum pertingit ad ultimam suam perfectionem, quia adhuc est in potentia respectu compositionis vel divisionis: sicut et in naturalibus simplicia sunt in potentia respectu commixtorum, et partes respectu totius... Sed veritas consequitur intellectum nostrum in sui perfecta cognitione, quando iam usque ad compositionem pervenit" (41).

En el capítulo siguiente de la *Summa contra Gentiles*, se afirma categóricamente: "*Veritas quaedam perfectio est intelligentiae, sive intellectualis operationis*" (C. G. I, 60).

En la "prima mentis operatio" o simple aprehensión no se conoce la verdad. Las "quiddidades" o "especies inteligibles", *de suo*, no son verdaderas ni falsas, a pesar de que se aprehendan como atributos de un determinado objeto singular. Santo Tomás parece que quisiera recalcar en este punto, que la verdad no es conocida por el entendimiento humano en el acto intencional *directo* (en cuanto directo), sino solamente en cuanto este acto, recogándose sobre sí mismo, se dobla en reflejo. Leamos otro texto inequívoco:

"Cum aliquod incomplexum vel dicitur vel intelligitur, ipsum quidem incomplexum, quantum est de se non est rei aequatum nec rei inaequa-

(39) S. Th. 1<sup>a</sup> 16, 2, c.

(40) In peri Hermeneias, l. 1, lect. 3. — Cfr. 11-11ae, 173, 2, c.: "Circa cognitionem humanae mentis duo oportet considerare; scilicet acceptionem, sive repraesentationem rerum, et iudicium de rebus repraesentatis... Iudicium est completivum cognitionis".